
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

Registro delle Determinazioni

N. 502 del 27/06/2018

 DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO IN VIA 
SPERIMENTALE PER SISTEMAZIONE DELLE POSIZIONI ASSICURATIVE 
¿ PREVIDENZIALI DEI DIPENDENTI SU APPLICATIVO PASSWEB AL 31/12/2018 
_ SOCIETÀ CNA SERVIZI AREZZO SCRL P.IVA 00178000519 _ CIG: Z732404EAD.

IL DIRIGENTE

AREA 3 - SUPPORTO

Unita' Organizzativa RISORSE UMANE

Premesso che entro la fine dell'anno 2018 è previsto il pensionamento di n. 3 unità di personale che 
hanno  maturato  i  prescritti  requisiti  contributivi  per  l’accesso  al  trattamento  pensionistico  e  al 
trattamento fine servizio;

Considerato  che,  con congruo anticipo prima della  cessazione del  servizio,  occorre individuare, 
elaborare ed inviare ai competenti enti previdenziali, gli atti e la documentazione necessaria affinché 
alla cessazione del rapporto di lavoro, i dipendenti di cui sopra possano riscuotere la pensione e, nei 
termini di legge, il TFS spettante;

Considerato  che, inoltre che l’ufficio personale riceve frequentemente, da personale in servizio o 
cessato,  richieste  di  certificazioni  di  servizio  a  completamento  della  situazione 
contributivo/previdenziale;

Dato atto che  nel  Comune di  San Giovanni  Valdarno  non è  presente  personale  adeguatamente 
formato per la predisposizione  delle pratiche in questione, anche in seguito al collocamento a riposo, 
avvenuto nel corrente mese, della ex  responsabile del servizio, la quale si occupava direttamente 
dell’espletamento delle pratiche pensionistiche;

Considerato 
 che il servizio economico finanze e risorse umane già gestisce un carico di lavoro elevato, 

con  procedimenti  amministrativi  complessi  e  si  trova  in  difficoltà  per  la  gestione  dello 
specialistico adempimento di elaborazione delle pensioni;

 la U.O. Risorse Umane necessita di un valido supporto tecnico-normativo per poter affrontare 
con adeguata tempestività e competenza le sempre più pressanti e complesse procedure delle 
leggi nazionali in tema di previdenza;

Determinazione Dirigenziale n. 502 del 27/06/2018  Pagina 1 di 6

copia informatica per consultazione



 la  normativa riguardante  la gestione economico-giuridica del  personale nonché la  materia 
pensionistico /previdenziale ha subito una continua evoluzione imponendo agli enti nuovi e 
più complessi compiti, che hanno notevolmente incrementato incombenze e responsabilità;

Tenuto conto pertanto della complessità della materia e della necessitò di procedere secondo ragioni 
di economicità ed efficienza;

Atteso che è indispensabile acquisire le prestazioni relative al servizio di gestione annuale della 

carriera previdenziale dei dipendenti sull’applicativo Passweb dell’Inps;

Ravvisata la necessità di provvedere ad affidare all’esterno il servizio di cui all’oggetto; 

Considerato  che  non  procedere  in  tal  senso  comporterebbe  un grave  danno  sia  all’ente  che  ai 

dipendenti;

Richiamati

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;

 l’art.  32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti , in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuano gli elementi  essenziali  del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Vista la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 
amministrazioni:

 l’art.  36,  comma  2  ,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 prevede  che  le  stazioni  appaltanti  
procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture,  di  importo  inferiore  a  40.000,00 
euro  ,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato,  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;

 l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti  di acquisto e negoziazione,  anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  euro,  senza  la  necessaria 

Determinazione Dirigenziale n. 502 del 27/06/2018  Pagina 2 di 6

copia informatica per consultazione



qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

 l’art. 1 comma 450, secondo cui gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a 
fare ricorso al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati 
elettronici  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Valutato  che trattandosi di importi presumibilmente superiori ai 1.000,00 euro vi è l’obbligo per 
l’amministrazione di ricorrere al mercato elettronico; 

Constatato che alla data odierna non risultano convenzioni attive stipulate da Consip o da centrali di 
committenza per i beni o servizi in oggetto;

Verificato che per la Regione Toscana è stato istituito il Sistema Telematico di Acquisti in rete per 
la Toscana ( START) ;

Precisato che la suddetta piattaforma consente lo svolgimento di procedure di gara aperte, ristrette e 
negoziate con un modulo dedicato agli affidamenti diretti ed alle procedure concorrenziali, ovvero 
quelle procedure di importo fino ad €. 40.000,00;

Vista 

- la richiesta di preventivo effettuata tramite la piattaforma Start sistema telematico di acquisti 
regionale  della  Toscana dalla  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa Susanna Benucci  alla 
società CNA Servizi Arezzo SCRL (di seguito anche denominata “CNA”) con sede in Arezzo 
Via Carlo Donat Cattin 129 _ CAP 52100 _ P. IVA 0017800519, che, interpellata, si è resa 
disponibile a svolgere l’incarico offrendo un corrispettivo di € 2.000,00 oltre IVA al 22% per un 
importo complessivo di € 2.440,00; 

-  lo schema di lettera–contratto predisposta dal Rup del Procedimento, Dott.ssa Susanna Benucci 
e firmato dal professionista per accettazione delle condizioni;

- il “documento dettaglio prestazioni offerte” presentato dalla società CNA a richiesta dell’Ente;

Valutato 

 che  la  società  CNA  possiede  la  professionalità  necessaria  all’espletamento  del  servizio 

svolgendo da anni attività di gestione paghe e contributi per vari enti locali limitrofi e avendo 

maturato una significativa esperienza in materia contributivo/previdenziale; 

 congruo il prezzo offerto per il servizio da espletare; 

Dato atto che il codice CIG  attribuito alla procedura è: Z732404EAD;

Determinazione Dirigenziale n. 502 del 27/06/2018  Pagina 3 di 6

copia informatica per consultazione



Stabilito che  il  contratto  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  sarà  stipulato 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche  tramite  posta  elettronica  certificata  e  che  il  “documento  dettaglio  prestazioni  offerte”  ne 

costituirà parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di impegnare per l’incarico da espletare ai sensi del presente provvedimento, a favore della 

società CNA Servizi Arezzo SCRL con sede in Arezzo Via Carlo Donat Cattin 129 CAP 52100 

P.IVA 0017800519, la somma di € 2.000,00 + IVA al 22% per un importo complessivo di € 2.440,00 

al Cap. 1010203106/0 _ Prestazione Bilancio 0110 _ Codice Bilancio 0110 - 1.03.02.16.999 - CIG. 

Z732404EAD, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che sono in corso di completamento le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. LGS. 

N. 50/2016; 

Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 02/03/2018, con il quale sono state conferite alla sottoscritta, tra  

le altre, le funzioni dirigenziali dell’AREA III Supporto ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000 e rilevata la propria competenza in merito anche all’adozione dell’impegno di spesa di cui 

alla presente determinazione;

Premesso che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 

23/06/2011 n. 2018 integrato e modificato dal D. Lgs. n. 10/08/2014 n. 126;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  19  del  27/02/2018  avente  ad  oggetto  l’ 

"Approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2018/2020 e aggiornamento del documento 

unico di programmazione (DUP) periodo 2016/2018”;

 

il  D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ii;

il vigente Statuto comunale; 

il d.lgs. n. 50/2016

DETERMINA

per quanto esposto in premessa che si intende qui integralmente riportato e trascritto,

1. di  procedere  all’affidamento  del  Servizio  di  verifica  e  sistemazione  delle  posizioni 

assicurative e predisposizione pratiche di pensione e TFS di n. 3 unità di personale in servizio 

Determinazione Dirigenziale n. 502 del 27/06/2018  Pagina 4 di 6

copia informatica per consultazione



presso l’Ente tramite l’applicativo Passweb e la predisposizione di  un numero massimo di 10 

certificazioni di servizio a richiesta dell’ente dalla firma del contratto al 31/12/2018,  tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n.  50/2016 sulla base delle 

risultanze della richiesta di preventivo rivolta alla società CNA Servizi Arezzo SCRL con 

sede in Arezzo  Via Carlo Donat Cattin 129 CAP 52100 P.IVA 0017800519;

2. di approvare lo schema di lettera-contratto nella quali sono stabiliti  patti e condizioni per 

l’espletamento  del  servizio  in  oggetto  nonché  tutti  i  documenti  di  gara  compreso  il 

“documento  dettaglio  prestazioni  offerte”  allegati  alla  presente  come  parte  integrante  e 

sostanziale, tutti conservati agli atti dell’ufficio; 

3. di dare atto che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio in oggetto è pari a  € 

2.440,00;

4. di affidare il servizio di verifica e sistemazione delle posizioni assicurative  e predisposizione 

pratiche  di  pensione  e  TFS  di  n.  3  unità  di  personale  in  servizio  presso  l’Ente  tramite 

l’applicativo  e  la  predisposizione,  a  richiesta  dell’ente,  di  un  numero  massimo  di  10 

certificazioni di servizio dalla firma del contratto al 31/12/2018, alla società CNA Servizi 

Arezzo  SCRL  con  sede  in  Arezzo   Via  Carlo  Donat  Cattin  129  CAP  52100  P.IVA 

0017800519 per la somma di € 2.000,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di €  

2.440,00;

5. di  stabilire che  il  contratto  sia  stipulato  mediante  scambio  di  lettere  secondo  l'uso  del 

commercio  ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  che il  “documento 

dettaglio prestazioni offerte” ne costituisca parte integrante e sostanziale;

6. di impegnare a favore della società CNA Servizi Arezzo SCRL come sopra identificata  la 

somma complessiva di € 2.440,00 imputandola al Cap. 1010203106/0 _ Prestazione Bilancio 

0110 _ Codice Bilancio 0110 - 1.03.02.16.999 - CIG.  Z732404EAD, sul Bilancio 2018-2020 

a.f. 2018, che presenta la necessaria disponibilità;

7.  di dichiarare che la prestazione diverrà esigibile entro il 31/12/2018;

8. di certificare,  ai sensi dell’art.  9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

9. di dare atto che si provvederà con atto successivo, sulla base degli strumenti informatici in 

uso che attualmente sono collegati alla fase di liquidazione delle spese, alla pubblicazione dei 

dati necessari ai sensi e per gli effetti della Legge n. 33/2013;

10. di trasmettere il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il visto e la esecutività;

11. di sospendere l’efficacia della presente affidamento al buon esito delle verifiche dei requisiti 

di carattere generale, tuttora in corso;

12. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 

“amministrazione trasparente” in conformità all’art 29 c.1 del D.lgs 50/2016;

Determinazione Dirigenziale n. 502 del 27/06/2018  Pagina 5 di 6

copia informatica per consultazione



San Giovanni Valdarno, lì 27/06/2018

Sottoscritta dal Dirigente
BENUCCI SUSANNA

Con firma digitale

Determinazione Dirigenziale n. 502 del 27/06/2018  Pagina 6 di 6

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

AREA III SUPPORTO – SERVIZIO FINANZE E CONTABILITA’

Vista  la  Determinazione  n.  502  del  27/06/2018  avente  ad  oggetto  DETERMINA  A 

CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  IN  VIA  SPERIMENTALE  PER 

SISTEMAZIONE DELLE POSIZIONI ASSICURATIVE ¿ PREVIDENZIALI DEI DIPENDENTI 

SU APPLICATIVO PASSWEB AL 31/12/2018 _ SOCIETÀ CNA SERVIZI AREZZO SCRL  - 

P.IVA 00178000519  _  CIG:  Z732404EAD,  si  appone  il  Visto  di  Regolarità  Contabile  ai  sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria nei termini 

sotto indicati:

Impegno n. 1281/2018 del 27/06/2018 - DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO IN VIA SPERIMENTALE PER SISTEMAZIONE DELLE POSIZIONI 
ASSICURATIVE PREVIDENZIALI DEI DIPENDENTI E. 2440
Beneficiario: CNA SERVIZI AREZZO S.C.R.L Rif. Peg  1010203106/0
--------------------------------------------------------------------------------------

San Giovanni Valdarno, lì 27/06/2018

Sottoscritto dal Responsabile
del Servizio Finanziario

CINTELLI PAOLO
con firma digitale

Determinazione Dirigenziale n. 502 del 27/06/2018

copia informatica per consultazione


